
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 100 del 07/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI  - 

REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  LUNGO  LA  SP  58  DI  SALA  BAGANZA  -  APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO - CUP D47H17000370003

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI :
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determina n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di Delega;

VISTI :
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. 50/2016 e smi;

PREMESSO:
che  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  Provinciale  vi  è  la  promozione,  a  tutti  i  livelli,  del  
miglioramento delle  infrastrutture viarie  del  territorio  provinciale che viene affrontato attraverso 
l’impegno  della  progettazione  di  opere  di  natura  ordinaria  e  complessa,  atte  sia  per  il 
mantenimento della rete esistente, sia per il suo potenziamento;

che  tra  gli  interventi  necessari  alla  messa  in  sicurezza  della  rete  stradale  provinciale  è  stata 
individuata l’intersezione lungo la S.P.58 con la strada comunale di Collecchio a Sala Baganza, già 
con atto di Giunta Provinciale n. 109 del 10/03/2011 con cui era stata avviata la progettazione con 
personale interno;

Determina n. 100 del 07/02/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con atto di Giunta Provinciale n. 54 del 21/02/2013 è stato approvato il progetto preliminare in 
linea tecnica dell’intervento in oggetto;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  308  del  17/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento in oggetto di importo pari a € 320.000,00, finanziato:

 per € 272.000,00 con mezzi propri;
 per € 48.000,00 con contributo del Comune di Sala Baganza (come da atti del 

Comune di Sala Baganza  G.C. 174/2019 e Det.C. n. 480/2019);

che con Decreto Presidenziale n. 1 del 09/01/2020 è stata approvata la stipula di un Accordo ex 
art.  15 Legge 241/90 tra la Provincia di  Parma ed il  Comune di  Sala Baganza  per definire le 
competenze sulla manutenzione, l’impianto di illuminazione e la gestione del verde;

che il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio Progettazione del Servizio Viabilità – progettisti 
ing. Giovanni Catellani – geom. Davide Trolli ed è composto dai seguenti elaborati:

TAV 01- INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TAV 02- PLANIMETRIA DI RILIEVO
TAV 03- PLANIMETRIA DI PROGETTO
TAV 04A - PROFILI
TAV 04B - PROFILI
TAV 05- PLANIMETRIA SOVRAPPOSIZIONE
TAV 06- PLANIMETRIA CATASTALE
TAV 07- PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE
TAV 08- PLANIMETRA SEGNALETICA
TAV 09A - SEZIONI TRASVERSALI
TAV 09B - SEZIONI TRASVERSALI
TAV 09C - SEZIONI TRASVERSALI
TAV 10- PLANIMETRIA SMALTIMENTO ACQUE
TAV 11- PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO
TAV 12- PLANIMETRIA FASI DI CANTIERE
TAV 13- PLANIMETRIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

A - Relazione tecnica generale
B - Elenco Prezzi
C - Computo Metrico Estimativo
D - Quadro Tecnico Economico
E - Capitolato speciale di appalto (Norme generali)
F - Capitolato speciale di appalto (Norme tecniche)
G - Piano di sicurezza e coordinamento
H         - Incidenza della manodopera
I - Fascicolo dell’opera
L - Piano di Manutenzione
M - Cronoprogramma
N - Relazione tecnica Impianto di Illuminazione

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

Lavori: Importi:

a) Lavori a base d’asta €244.000,00

b) Oneri della sicurezza € 8.000,00

c) Lavori a base gara €252.000,00

Determina n. 100 del 07/02/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Somme a disposizione:

d) IVA al 22% su c) € 55.440,00

e) Art. 113 D.lgs 50/2016 € 5.040,00

f) Sorveglianza Archeologica € 2.440,00

g) Spostamenti servizi (compresa iva), Imprevisti € 4.855,00

h) Contributo ANAC € 225,00

i) Tot Somme a disposizione € 68.000,00

Totale Finanziamento €320.000,00

ed avente il seguente Cronoprogramma:

Approvazione progetto definitivo 17/12/2019
Approvazione progetto esecutivo febbraio 2020
Aggiudicazione efficace dei lavori aprile 2020
Consegna lavori:                                                      maggio 2020
Fine lavori: 120 giorni dall’aggiudicazione   

Vista la validazione del progetto esecutivo in oggetto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  
del Responsabile del Procedimento in data 06/02/2020;

Visto il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 
del  d.lgs.  18.04.2016  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  47  del 
15/03/2018,  modificato  con  Decreto  Presidenziale  n.  127  del  22/06/2018  e  con  Decreto 
Presidenziale n. 255 del 18/11/2019;

CONSIDERATO :
che con nota prot. 33457 del 11/12/2019 è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di 
lavoro relativo al presente procedimento per un importo complessivo pari a € 4.032,00 relativo al 
comma 3 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016;

VALUTATO :
che occorre quindi procedere celermente all’approvazione del progetto esecutivo e del  relativo 
quadro tecnico economico per consegnare i lavori nel periodo primaverile/estivo e per procedere 
alla messa in sicurezza dell’intersezione;

che il quadro economico complessivo è stato imputato al bilancio 2019 come da D.P. n.308/2019;

che con D.D. n. 1685 del 17/12/2019 è stato affidato l’incarico per assistenza archeologica durante 
l’esecuzione  dei  lavori,  generando  così  le  condizioni  per  la  conservazione  dello  stesso  e 
l'attivazione del FPV ai sensi del principio contabile 4/2 punto 5.4.9 (analoghe spese indispensabili 
per  l’assolvimento  delle  attività  necessarie  per  l’esecuzione  dell’intervento  da  parte  della 
controparte contrattuale);

che  le  operazioni  di  reimputazione  dell'impegno  saranno  effettuate  e  approvate  in  sede  di 
riaccertamernto 2019 per esigibilità posticipata al 2020;

che per  quanto espresso sopra  l’intero  quadro economico,  comprese le  somme affidate,  sarà 
reimputato agli esercizi successivi in quanto esigibili oltre il 31.12.2019;

Determina n. 100 del 07/02/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VALUTATO INOLTRE
di ricorrere per l'affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto previsto dell'art. 60 
del  D.Lgs.  50/2016  Procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di  approvare  il  progetto  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016  e  il  quadro  tecnico-
economico dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA 
BAGANZA” di importo complessivo pari ad € 320.000,00, allegato al presente atto;

di dare atto:
che,  ai  sensi  dell’art.200 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente investimento non presenta oneri  di 
gestione né oneri finanziari, in quanto trattasi di messa in sicurezza di strade provinciali;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
-il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza 
dell’intersezione stradale in oggetto;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto;
- l’importo a base di gara è pari a € 252.000,00;
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti 
approvato con
atto C.P. n. 9 del 26/01/2018;
- le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA Norme Generali, allegato al 
presente
Atto;
- la modalità di scelta del contraente è quella di Procedura aperta con il criterio di 
aggiudicazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

di prenotare la spesa di €.320.000,00 corrispondente al Q.T.E. Complessivo come da DP.308/2019 
e di impegnare provvisoriamente il  contributo a favore di ANAC pari ad € 225,00 al PEG cap. 
216900220000 (Manutenzione straordinaria strade) Titolo 2, Missione 10, (Trasporti e diritto alla 
mobilità)  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali)  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2019 (pre.imp.1157 e 1160 e sub.790), finanziato come segue:

 per € 272.000,00 con mezzi propri;
 per € 48.000,00 con contributo del Comune di Sala Baganza accertato provvisoriamente 

(acc.1552)  al  PEG Cap.1490000149100  (Comuni  diversi  –  Contributi  per  miglioramenti 
viabilità), Titolo 4 (Entrata c/capitale), Tipologia 200 (Contributo agli investimenti), Codice 
Bilancio E. 4.02.01.02.003 (Contributi agli investimenti da Comuni) del bilancio 2019;

in  attesa  della  reimputazione  formale  dei  sopracitati  impegni  e  accertamenti  in  sede  di 
Riaccertamento Ordinario 2019 con imputazione al Bilancio 2020 per esigibilità posticipata;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di dare atto inoltre che per le spese attivate con il presente atto si effettueranno pagamenti solo 
dopo l'esecutività del Decreto di Riaccertamento ordinario 2019.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

Determina n. 100 del 07/02/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 100 del 07/02/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 100 / 2020 

Proposta n. 1119/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI 
- REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP D47H17000370003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


